
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 164 

 
L'anno 2020, addì 20 del mese di novembre, nella Sede Camerale, il Segretario Generale, Dott. 
Antonio Nannini, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   RESTAURO E RIPRISTINO DI ARREDI INTERNI LIGNEI 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 Richiamata la delibera di Giunta n. 154 del 17.12.2017, come modificata dalla delibera di 
Giunta n. 99 del 17.12.2019, con le quali sono stati definiti la macrostruttura ed il budget 
direzionale per l’anno 2020;  

 Richiamata la propria precedente determinazione n. 41 del 31 gennaio 2018, confermata dalla 
determinazione del Segretario Generale n. 251 del 18.12.2019 con la quale sono state 
attribuite le responsabilità dirigenziali dell’ente ed è stato assegnato il budget direzionale 
2020;  

 Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legge n.52 del 7 maggio 
2012 convertito con modificazioni nella legge 6 luglio 2012 n.94, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti si sensi 
della vigente normativa; 

 Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 Visto, inoltre, il D.P.R. 2 novembre 2005, n,254, contenente il “Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e, in particolare, l’art, 47 
che dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria, sentito il dirigente responsabile della spesa; 

 Visto, altresì, l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato dei lavori, servizi e forniture al di sotto dell’importo di 40.000 euro 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

 Considerato che alcuni arredi degli uffici del 5° piano oggetto di ristrutturazione risultano 
essere di un certo pregio; 

 Valutato pertanto l’opportunità di riutilizzare tali mobili per arredare parzialmente gli uffici di cui 
sopra; 

 Ritenuto pertanto di procedere alla sanificazione e disinfestazione degli arredi individuati di cui 
all’allegato A) che costituisce parte integrante del presente atto; 

 Ritenuto inoltre necessario, per alcuni arredi, effettuare un restauro strutturale, consolidativo 
ed estetico compreso le opere di tappezzeria; 

 Preso atto che il servizio in oggetto richiede una notevole professionalità nell’esecuzione, al 
fine di poter fornire all’ente un ottimo risultato e che, pertanto, nel valutare l’affidamento del 



 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

medesimo, non si può prescindere dal considerare l’affidabilità dell’esecutore e il rapporto 
fiduciario con lo stesso; 

 Rilevato, al riguardo, che la ditta L’ottagono di Crispino Nicola ha già eseguito in passato 
lavori similari con accuratezza, professionalità, serietà e diligenza;  

D E T E R M I N A 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento 
diretto per i lavori di restauro tramite richiesta di offerta sul portale Consip alla ditta L’Ottagono di 
Crispino Nicola per un importo stimato di 22.500 euro oltre IVA; 
2) di imputare la somma derivante dal presente provvedimento sui conti 325020 e 111444 (per i 
mobili di pregio) dei bilanci di competenza, budget del dirigente della funzione B, centro di costo 
AB04, dando atto che le relative prenotazioni di spesa saranno assunte all’emissione dell’ordinativo 
di Provveditorato.  
 
 
 
 
A1.1.3 - Provveditorato/ 


		2020-11-26T15:18:47+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




